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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral Projekt a jeho plán. Důvodem je stále se

zvyšující důležitost plánování v tržní ekonomice. V současné době je trendem snižování

nákladů a efektivní využití zdrojů, které má každá organizace k dispozici. Aby mohla

být jakákoli organizace v tržním prostředí dlouhodobě konkurenceschopná, musí její

manažeři znát minimálně základní pravidla projektového managementu. Každá znalost,

kterou projektový manažer disponuje navíc oproti své konkurenci, může být pro jeho

organizaci klíčová jak při získávání zakázek, tak při průběhu samotného projektu a jeho

úspěšném dokončení.

Pro svoji práci jsem si vybral projekt odprášení hnědouhelné skládky v Uherském

Hradišti. Můj výběr ovlivnilo několik faktorů. Prvním byl určitě fakt, že se na projektu

podílí můj otec a mohu se tedy snadno dostat k důležitým informacím. Druhým neméně

důležitým faktorem je, že vidím v celém projektu odprášení, potažmo ve využité

technologii velký potenciál a přišlo mi zajímavé projekt detailněji rozplánovat. Zaujala

mě také situace firmy VÚHU a.s. na současném trhu, kdy v daném oboru vlastní jako

jediná v Evropě tuto technologii, s tím, že konkurence nedokáže vytvořit levnější ani

efektivnější provedení odprášení. Téma považuji za aktuální také z toho důvodu, že se

stále zvyšuje povědomí o respiračních onemocněních a obce nebo firmy neváhají

investovat do projektů zvyšujících životní úroveň v oblastech, kde působí.

V době tvorby mé práce projekt procházel schválením investorem a uskutečnit by se

měl zhruba podle použitého harmonogramu. Úvodem bych chtěl také říci, že celý

projekt není první svého druhu. V době tvorby tohoto textu již společnost VÚHU a.s.

dokončila zhruba 15 projektů odprášení v různém rozsahu a rozdílných lokalitách,

z nichž mezi ty nejčastější patří hnědouhelné skládky v blízkosti dolů.

Práce je složena ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsem zpracoval

podle odborné literatury základní principy plánování projektů, abych je poté v praktické

části mohl použít na konkrétní projekt. Teoretickou část jsem sestavil z několika zdrojů

odborné literatury, přičemž jsem se snažil zaměřit na praktické využití a přehledné

příklady.

8

1. PROJEKT

1.1. Definice projektu a jeho kritéria

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“(Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010, str. 16)

„Projekt můžeme definovat pomocí termínů vyjadřující jeho typické rysy – projekt je

časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu, služby nebo

organizační změny.“(Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 46)

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technik na aktivity

projektu tak, aby splnily požadavky projektu.“ (Duncan, 1996, str. 17)

„Projekt jako dočasné podnikatelské uskupení nemá na rozdíl od běžně existujících

podniků samostatnou právní subjektivitu ani daňové povinnosti, které jsou

individuálními záležitostmi skutečných podnikatelských subjektů účastnících se

projektů.“ (Svozilová, 2006, str. 21)

Projekt můžeme považovat za úspěšný, pokud jsou splněna následující „tvrdá kritéria

úspěchu“:

- je funkční

- jsou splněny všechny požadavky zákazníka

- jsou uspokojena očekávání všech zainteresovaných stran

- výstupní produkt je včas na trhu

- výstupní produkt je v požadované ceně a kvalitě

- je splněna očekávaná rentabilita

- společensky a ekologicky odpovědné chování

Aby byl projekt úspěšný, je nutné splnit také tzv. „měkká kritéria projektu“. Jako

příklad si uvedeme:

- dostatečně motivovaný projektový tým

- vyřešení konfliktů s okolím

- dostatečně kvalifikovaná obsluha
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V současné dynamické době se dají měkké faktory úspěchu považovat za klíčové. Často

se stává, že jsou projekty ve svém průběhu z části změněny nebo i zastaveny a citlivý

management komunikace s lidskými zdroji je klíček k úspěchu projektu. (Doležal,

Máchal, Lacko, 2012)

Kritéria

Za předpokladu, že se jakýkoli projekt zdárně uskuteční za pomocí jiného přístupu, tak

to nutně nemusí znamenat, že je toto provedení správné a nabízí dobrou

pravděpodobnost úspěšného zakončení nebo vyhotovení.

Z tohoto důvodu je klíčové, aby projektový manažer včas rozlišil, zda je postaven před

akci projektového charakteru či nikoliv. Posloužit mu k tomu mohou následující kritéria

projektu:

- jedinečnost cíle (cíl je jedinečný, neopakuje se a nedochází při něm k rutině,

k rozdílům může docházet např. v lokalitě projektu, prostředí, personálním obsazení

projektového týmu atd.)

- vymezenost (deadline, rozpočtový plán, časové zdroje, lidské zdroje, materiálová

zdroje, právní aspekty atd.)

- potřeba realizace projektovým týmem (nutnost diverzifikace kvalifikace

pracovníků napříč odvětvími a specializacemi)

- komplexnost a složitost (daný problém není velmi snadno řešitelný)

- nadprůměrné riziko (vzhledem k předchozím kritériím je činnost riziková, protože

se uskutečňuje poprvé s unikátním realizačním (projektovým) týmem, s jedinečnými

náklady a způsobem zhotovení) (Doležal, 2016)

1.2. Projektový trojúhelník

Pro řízení projektu jsou nezbytné tři obecné dimenze:

 rozsah (v některých literaturách se lze setkat i s kvalitativním stupněm)

 čas

 náklady

 vzájemné interakce mezi výše jmenovanými

Na obrázku č. 1 se můžeme podívat na tyto tři základní projektové dimenze ve formě

tzv. projektového trojúhelníku. Vrcholy trojúhelníku znázorňují dimenze a jeho hrany

vazby mezi nimi. Často dochází z pohledu zákazníka k upřednostnění jedné dimenze
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před ostatními, ale právě díky společným vazbám mezi všemi dimenzemi dochází

k interakci. Příkladem může být, že při požadovaném vyšším rozsahu projektu nebo při

výrazném zvýšení nároků na kvalitu dochází obvykle k růstu nákladů a k prodlužování

doby trvání projektu. Naopak při snižování disponibilního času dochází ke snížení

rozsahu nebo kvalitativního stupně projektu a opět ke zvýšení nákladů. (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010)

Obrázek č. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování, 2017, dle (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, str. 47)

1.3. Kategorie a druhy projektů

„Projekty je možné rozdělovat z hlediska jejich rozsahu a druhovosti. Z hlediska druhů

mohou být projekty investičního charakteru, organizační změny, humanitární akce,

zavádění nových technologií, vývoj a zavedení výroby nových výrobků

apod.“(Dolanský, Měkota, Němec, 1996, str. 16)

Čas

Rozsah

Náklady
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Tabulka č. 1: Kategorie projektů

Kategorie

projektu

Specifikace

Komplexní unikátní, jedinečný, neopakovatlený, dlouhodobý,

mnoho činností, speciální organizační struktura,

vysoké náklady, mnoho zdrojů, velký počet

subprojektů apod.

Speciální střednědobý, nižší rozsah činností, dočasné přiřazení

pracovníků, větší organizační jednotka, dekompozice

na subprojekty, odpovídající zdroje a náklady

Jednoduchý malý projekt, krátkodobý (měsíce), jednoduchý cíl,

vyhotovitelný jednou osobou, několik málo činností,

využití standardizovaných postupů

Zdroj: vlastní zpracování, 2017, dle (Němec, 2002, str. 12)

Jak vyplývá z tabulky č. 1, je zřejmé, že existuje velké množství druhů projektů a ať už

z hlediska doby trvání nebo složitosti provedení. Rozdělení je potřeba brát pouze jako

pomocnou metodu, protože nelze vždy jasně určit hranice mezi určitými typy projektů a

tak je jednoznačně zařadit. Tabulka slouží pouze k ilustraci faktu, že existují i projekty,

které zvládne vyhotovit např. jeden projektant, a jsou časově velmi nenáročné.

V kontrastu k nim existují i projekty, které mohou trvat desítky let a zaměstnat několik


[…]


řídící jednotky neměly provádět přímo zaměstnanci firmy. Samozřejmostí by mělo být

včasné dodání podrobných plánů s popisem činností pro všechny zaměstnance.

V klíčových fázích stavby je vhodné zařídit inženýrský dozor. Zde nastává problém

s časovým vytížením inženýrů a možným delegováním úkolů na jiné zaměstnance.

V úvahu také připadá smluvní pojištění s firmou, která bude dodávat pracovníky na

stavbu. Pojištění by mělo krýt výši smluvní pokuty s investorem v případě prodloužení

doby trvání projektu.

R3 – Již během přípravné fáze je vhodné provést průzkum trhu a zjistit případné

alternativní dodavatele. V úvahu stojí také smluvní pojištění s dodavateli. Zde bohužel

narážíme na to, že mlžící i řídící jednotky jsou sice náročné na používané součástky, ale

využívají je v malém množství, a tak se v případě nákupů nejedná o velké objemy.

Zároveň se díky tomu otevírá možnost předzásobit se součástkami, aby bylo možné

mlžící a řídící jednotku sestrojit pouze v konstrukčním čase.

R4 – Problém v řízení lidských zdrojů, a nedostatkem kvalifikovaných inženýrů, se

kterými se firma dlouhodobě potýká, může vyřešit interní firemní školení. Důležité je

zajištění projektanta a hlavního montéra na tomto školení, aby co nejvíce dotazů bylo

zodpovězeno už před instalací a v případě absence jednoho z nich ho druhý inženýr

dokázal zastoupit. Je potřeba, aby inženýři delegovali všechny delegovatelné činnosti na

ostatní zaměstnance.

Z všeobecných informací získaných od inženýrů VÚHU a.s. vyplývá, že nejčastější

komplikací hladkého průběhu projektů odprášení je nedostupnost klíčových

zaměstnanců při činnostech, které jsou pro projekt nezbytně důležité. V současné době

je běžnou praxí, že ve firmě probíhají další projekty, při kterých inženýři cestují po

republice i do zahraničí a jejich vytíženost je tedy značně vysoká. Je tedy nezbytné, aby

všichni dokázali správně delegovat činnosti, které zvládnou v rámci svého vzdělání,

kompetencí a znalostí vyhotovit i další zaměstnanci firmy nebo externí pracovníci.
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6. ZHODNOCENÍ/SHRNUTÍ PROJEKTU

Projekt odprášení je charakteristický svou dlouhou předprojektovou fází, která ukazuje,

že plánování a zpracování dokumentace je v dnešní době nezbytné. Předprojektová

(dokumentační) fáze tvoří 77 % z celkové doby trvání projektu. Důvodem je složitá

dokumentace a komunikace s úřady a také fakt, že investor vyžaduje, co možná

nejrychlejší a bezchybné provedení realizační fáze přímo na hnědouhelné skládce.

Jakékoli prodloužení doby trvání znamená pro investora zvýšené náklady na alternativní

uskladnění hnědého uhlí v meziobdobí v jiné lokalitě. Ze zkušeností z předchozích

projektů podobného typu se většina prvků rotačních mlžících jednotek sestavuje mimo

projekt a firma je jimi předzásobena. Na místě pak dochází pouze k instalaci a, co

nejrychlejšímu uvedení do provozu.

V současné době se po konzultaci s investorem uvažuje o předčasném datu zahájení

z důvodu dřívějšího ukončení některých projektů v roce 2017. Dojde tak k uvolnění

potřebných kapacit firmy VÚHU a.s. a projekt by tak mohl proběhnout se stejnou

délkou trvání se začátkem cca o 4 měsíce dříve.

V případě úspěšné realizace projektu je pravděpodobné, že spolupráce s investorem

bude pokračovat i v jiných lokalitách. Další příležitostí je případná spolupráce s městem

Uherské Hradiště, které může odprášení využít nejen na hnědouhelných skládkách.

Variantou pro rozšíření působnosti VÚHU a.s. může být i přilehlá průmyslová zóna,

kde by se také dala některá řešení využít. Pozitivní povědomí si firma může vybudovat i

u obyvatel přilehlých zón (zejména v ulici Na Zápovědi).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování projektového plánu konkrétního projektu.

Zároveň si práce klade za cíl shrnout poznatky z projektového managementu a využít je

v praxi při zpracování jednotlivých částí plánu.

V teoretické části se práce nejprve věnuje vymezení obecných pojmů projektového

managementu a zároveň se snaží přiblížit způsoby definování projektu. Dále jsou

v rámci práce s odbornou literaturou představeny možné způsoby dělení projektů do

kategorií a přiblížen je i životní cyklus projektu.

Další kapitoly teoretické části již plně korespondují s částí praktickou. Z počátku

projektového plánu je představena organizace VÚHU a.s., kterou je celý projekt

vyhotoven. Následuje představení samotného projektu a výčet zainteresovaných stran.

Pro správné definování projektu byla vytvořena hierarchická struktura WBS, kde byl

projekt rozdělen do předprojektové, realizační a závěrečné fáze. Následná logika mezi

jednotlivými činnostmi je detailně popsána v logickém rámci. Následují plány zdrojů,

nákladů s rámcovým rozpočtem, komunikace a časový plán s Ganttovým diagramem.

V poslední části se projektový plán věnuje identifikaci možných rizik a způsobům jejich

ošetření.

Práce může sloužit jako zdroj základních informací o projektu pro veřejnost nebo další

zainteresované strany. Společně s technickou zprávou poté může posloužit

projektovému manažerovi nebo hlavnímu inženýrovi k rychlému porovnání plánu se

skutečností přímo na stavbě nebo k rychlé reakci na nastalé eventuality.

V době vypracování práce byl projekt ve fázi schválení investorem a s jeho zdárným

dokončením se počítá na jaře roku 2018.
