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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jaromír Táuber

Systémy projektového Ílzení

Projekt a jeho plán

Ing. Václav Sova Martinovsk;f

Akademickf rok 201612017

Jméno studenta:

Studij ní obor l zaměŤení :

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejtepší' 4 nejhoršío N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodicky postup v)4)racováni práce
C) Teoretick;i základ|ráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
D Formálni zpracováni práce
G) PŤesnost formulací a ptáce s odborn!,m ja,yke,r'
II) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, riroveř souhrnu v cizim jazyce

o Celkoqi postup Ťešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqidojem zpráce

Do Port áiu ZČU by| zadany tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍelá shoda

Nawhuj i klasifikovat bakalaŤskou práci klasifi kaěním stupněm : 2 velmi dobŤe

Stručné zdrlvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:"

Pfuďožená prráce se zavytá.vypracování projektu pro odprášení hnědouhelné sklrídky v Uherskén:
HÍadišti. obsahuje všechny podstatné náležitosti plánu projekhr' avšak Ťada z nichje spíše stručnější a
zaslouála by podrobnější popis a celkové zpiehlednění (plán zdroj ' plán komunikace). V rivodu zcela
chybí cíle prríce, nejsou vysvětleny všechny zkratky. Amlyza rizik by mohla byt obsríhlejší. Po
typografické stránce by zasloužila priíce mnohem větší péěi.
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otízlry a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pff obhajoběa:

1) Na staně 40 uvidáte, že ostatní náklady byly orrha.lnuty na zikfadě,,standardrl UNIKA,, bez dalšího
vysv&lení. M žete objasnit o jaké standardyjde?

2) Na základě čeho jste prováděl analÝzu rizik a uísledné ohodnocení pravděpodobnosti a dopadu?

V Plzni, dne 13. 5.2017 odpis hodnotitele

Metodické poznámlry:
')Kliknutím na pole vyberte požadovany kvaliťrkační sfupeĎ.
2) stručně zdrivodněte nawhovanf klasifikační sfupeř, odťrvodněnizpracujtev rozsahu 5 - l0 vět.
3)otázkY a pŤipomínlry k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - ďvé ažtt otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Pošudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj'tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bjt opatŤen vlastnoručním podpisem modÍe (prorozeznění originálu).